SD-003-2026 de 22 de enero de 2026, el Directorio de la Empresa Pública de
Comunicación del Ecuador EP, resolvió “(…)Artículo 1.- CONOCER Y APROBAR.- el Presupuesto General
del año 2026 de la Empresa Pública de Comunicación del Ecuador EP, por el valor de ingresos y gastos de
USD 4.277.270,39 (Cuatro millones doscientos setenta y siete mil doscientos setenta con 39/100 dólares de los
Estados Unidos de América), considerando lo señalado en la Conformidad emitida por el Ministerio de
Economía y Finanzas mediante Oficio Nro. MEF-SRF-2025-1100-O, de 11 de diciembre del 2025, así como lo
señalado en el Informe Técnico – Financiero del Presupuesto General de 2026, de fecha 19 de enero de 2026;

[...]

Pública de Comunicación del Ecuador EP, que el Directorio de la Empresa Pública de Comunicación del
Ecuador EP, aprobó el  Presupuesto General del año 2026 de la Empresa Pública de Comunicación del Ecuador
EP, por el valor de ingresos y gastos de USD 4.277.270,39 (Cuatro millones doscientos setenta y siete mil
doscientos setenta con 39/100 dólares de los Estados Unidos de América), conforme lo establecido en
Resolución  Nro. SD-003-2026 de 22 de enero de 2026; 
 
Que, mediante Memorando Nro. COMEP-DAT-2026-0027-M de 23 de enero de 2026, la Lic. Ana Lizbeth
Brito Figueroa, Directora Administrativa y de Talento Humano, comunicó al Mgs.

[...]

ramos de seguros solicitados, al tiempo que permite optimizar los recursos institucionales, mantener la
eficiencia económica y garantizar la sostenibilidad financiera en el marco de la gestión de riesgos de la
institución.  En este sentido se considerará como Presupuesto Referencial el valor de USD. 158.639,29 (ciento
cincuenta y ocho mil seiscientos treinta y nueve con 29/100) dólares de los Estados Unidos de Norte América,
más IVA, para el proceso de “CONTRATACIÓN DE PÓLIZAS DE SEGUROS GENERALES PARA BIENES
DE LA EMPRESA PÚBLICA DE COMUNICACIÓN DEL ECUADOR EP(…)(…)7. CONCLUSIONES  El
presupuesto referencial se determinó con base a la situación actual del mercado, a través del resultado del

[...]

necesidad institucional actual demanda un incremento en la suma asegurada, por el aumento de bienes,
adicionalmente por la variación considerable del índice de siniestralidad.  Con base en el análisis de mercado

efectuado, se determina el presupuesto referencial en USD. 158.639,29 (ciento cincuenta y ocho mil seiscientos
treinta y nueve con 29/100) dólares de los Estados Unidos de Norte América, más IVA; sobre la base de la
proforma recibida con el menor costo. 8. RECOMENDACIONES. Con los antecedentes expuestos, se
recomienda continuar con la “CONTRATACIÓN DE PÓLIZAS DE SEGUROS GENERALES PARA BIENES